
180 – São Paulo, 132 (157) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sexta-feira, 5 de agosto de 2022

vigor, e em conformidade com o Edital Nº 01/2022 do Concurso 
Público, CONVOCA todos os candidatos dos cargos de COZI-
NHEIRO, JARDINEIRO, ELETRICISTA, ENCANADOR e MONITOR 
DE BORDADOS, classificados até a 10ª (décima) colocação para 
comparecer no local, dia e horário abaixo para a realização das 
provas práticas, conforme segue: DIA 07 DE AGOSTO DE 2022 ÀS 
09 HORAS: Local: BARRACÃO MULTIPLO – USO - Rua Francisco 
Ferreira Pinto, nº 205, Centro – Novais/SP - Cargos: ELETRICISTA, 
ENCANADOR e JARDINEIRO. DIA 07 DE AGOSTO DE 2022 ÀS 09 
HORAS - Local: EM OLGA BIROLLI GONZALES - Rua José Canta-
reiro Serrano, nº 670, Centro – Novais/SP - Cargos: COZINHEIRO 
e MONITOR DE BORDADO. Com o objetivo de minimizar a 
possibilidade de contágio pelo novo Coronavírus, os candidatos 
serão submetidos ao processo de verificação da temperatura 
corporal quando do acesso ao local de aplicação das provas, os 
candidatos que apresentarem uma temperatura corporal acima 
de 37,5º C não poderão realizar as provas por conta do risco de 
contaminação dos demais candidatos e equipe de aplicadores. 
Os candidatos ficam desobrigados do uso de máscaras durante 
o período de realização das provas em função do Decreto Esta-
dual nº 66.575 de 17 de março de 2022 que desobriga o uso de 
máscaras em ambientes fechados, ficando assim a opção de usar 
ou não a máscara a critério do candidato. Os candidatos deverão 
comparecer com 30 (trinta) minutos de antecedência, portando 
documento oficial com foto, sem o qual não será possível a rea-
lização das provas. Os portões do local de provas serão fechados 
às 09 horas, após o fechamento dos portões não será permitido 
o acesso ao local. Prefeitura do Município de Novais – SP em 04 
de agosto de 2022.

 Processo Licitatório nº 036/2022 – Tomada de Preços nº 
05/2022

O Município de Novais/SP, através da Comissão Permanente 
de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público 
que o prazo para interposição de recurso, na forma do art. 109, 
I, “a” da Lei Federal nº 8.666/93, transcorreu “in albis”. Fica 
designado o dia 26 de agosto de 2022, às 10:00h, para abertura 
do “Envelope Proposta” das empresas habilitadas no Processo 
Licitatório nº 036/2022, Tomada de Preços nº 05/2022, que 
ocorrerá no Paço Municipal. Novais/SP, 04 de agosto de 2022. 
LIZIANI APARECIDA PIVETTA – Presidente. PUBLIQUE-SE.

 Processo de Licitação nº 046/2022 – Tomada de Preços nº 
08/2022

EXTRATO – Tomada de Preços nº 08/2022, Processo Lici-
tatório nº 046/2022. O Município de Novais, Estado de São 
Paulo, através da Comissão de Licitação, nomeada pela Por-
taria nº 01/2022, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 
e disposições editalícias, TORNA PÚBLICO aos interessados 
que tendo em vista o recurso apresentado pela empresa V.M. 
ENGENHARIA DE NOVO HORIZONTE LTDA, Inscrita no CNPJ 
sob o nº 22.543.380/0001-43 em face de sua INABILITAÇÃO, 
fica concedido o prazo para contrarrazões as demais empresas 
STOCCO & ZIMMERMANN LTDA - EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 
02.415.468/0001-72, CCM EDIFICAÇÕES LTDA - ME, Inscrita no 
CNPJ sob o nº 10.749.021/0001-68 e MLS GERENCIAMENTO DE 
OBRAS LTDA - EPP, Inscrita no CNPJ sob o nº 14.545.614/001-63 
conforme dispostos no Art. 109, Inciso I, "a" da Lei nº 8.666/93. 
Município de Novais/SP, 04 de agosto de 2022. Comissão de 
Licitação. PUBLIQUE-SE.

 NOVO HORIZONTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HORIZONTE

 UNIDADE GESTORA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EDITAL Nº 148/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2022
PROCESSO N° 216/2022
TIPO: MENOR PREÇO POR HORA/LOTE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para Contratação futura e 

eventual de PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM HORAS DE MANU-
TENÇÃO HIDRÁULICA EM VEICULOS LEVES E PESADOS da Frota 
Municipal de Novo Horizonte/SP, por um período de 12 meses, 
conforme especificações, quantitativos e valores estimados 
constantes do Anexo I.

Data da realização da sessão pública do Pregão: dia 18 de 
agosto de 2022, as 09h00 – Obtenção do Edital: gratuito através 
do site www.novohorizonte.sp.gov.br, ou na PMNH – Divisão de 
Licitações, sito à Praça Dr. Euclydes Cardoso Castilho n° 185, 
centro, na cidade de Novo Horizonte - SP, fone 17-3543-9015 
das 7h30m às 12h00 e das 13h30m às 17h00 horas - Novo 
Horizonte, 04 de agosto de 2022 – Fabiano de Mello Beletani 
– Prefeito Municipal.

 OLÍMPIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 Pregão Presencial nº 06/2022 - Aviso de Suspensão de 
Licitação

O Município de Olímpia/SP comunica a suspensão da 
referida licitação, cuja abertura estava marcada para o dia 05 
de agosto de 2022, às 9h30min, em cumprimento a determi-
nação exarada na liminar concedida nos autos do processo 
00016752.989.22-8/TCESP. Olímpia, 04 de agosto de 2022. João 
Luiz Alves Ferreira - Secretário de Administração

 Avisos de Licitação
Pregão Eletrônico n°. 225/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada para pres-

tação de serviços médicos para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde do Município de Olímpia/SP. Recebimento 
das propostas até dia 18/08/2022 às 08h30. Disputa às 09h do 
dia 18/08/2022.

Pregão Eletrônico n°. 226/2022 - Exclusivo para “ME” e 
“EPP”

Objeto: Aquisição de medalhas esportivas para atender às 
necessidades da Secretaria de Educação de Olímpia/SP. Recebi-
mento das propostas até dia 18/08/2022 às 08h30. Disputa às 
09h do dia 18/08/2022.

Tel.: (17) 3279-3274. site: https://e-licita.olimpia.sp.gov.
br:8095. Olímpia, 04 de agosto de 2022. Graziela de Souza 
Mendes - Diretora da Divisão de Suprimentos.

 REVOGAÇÃO
Às 15:18 horas do dia 02/08/2022, o Sr JOÃO LUIZ ALVES 

FERREIRA, Autoridade Competente, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: REVOGAR o Pregão Eletrônico Nº 204/2022, com 
base no que dispõe o artigo 49 da Lei nº 8.666/93, com suas 
posteriores alterações. Olímpia, 02 de Agosto de 2022. JOÃO 
LUIZ ALVES FERREIRA - Autoridade Competente

 CÂMARA MUNICIPAL DE OLÍMPIA

 COMUNICADO
SESSÃO PÚBLICA
ABERTURA DO ENVELOPE Nº. 04
TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 09/22
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: TÉCNICA E PREÇO
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de ser-

viços de publicidade compreendendo planejamento, estudo, 
pesquisa, criação, produção, distribuição de materiais publi-
citários à veiculação e controle de resultados de campanhas 
publicitárias e institucionais, que sejam de interesse da Câmara 
Municipal.

Comunicamos que foi designado para o dia 10/08/2022 
às 09:00 horas, a realização da Sessão Pública para abertura 

 NIPOÃ

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NIPOÃ

 TOMADA DE PREÇO N. 006/2022
A Prefeitura Municipal de NIPOÃ torna público para conhe-

cimento dos interessados, que se encontra aberta a licitação na 
modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo “Menor Preço Glo-
bal”, de acordo com o que determina a Lei Federal nº 8.666/93.

A) OBJETO RESUMIDO: Contratação de empresa especiali-
zada para prestação de serviço em regime de Empreitada por 
Preço Global para Reforma da Fisioterapia, conforme especifi-
cações do Edital.

B) ENTREGA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DA HABILI-
TAÇÃO: Início a partir das 09h30m do dia 22/08/2022 (segun-
da- feira). Abertura dos envelopes será ás 09h30m, na sede da 
Prefeitura Municipal de Nipoã, situada na Rua Pedro Rampim, nº 
500, Centro, na cidade de Nipoã.

C) VISITA TÉCNICA: A visita técnica é obrigatória e deverá 
ser realizada por um representante indicado pelas licitantes, 
mediante prévio agendamento junto ao Departamento de Obras 
e Engenharia do Município de Nipoã, Telefone (17) 3277-9000. 
A visita poderá ser realizada até o dia 19/08/2022, às 16:00hrs.

JOSÉ PEDRO RAMPIM- Prefeito Municipal
 AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 018/2022
OBJETO: Aquisição e brinquedos e jogos pedagógicos para 

rede municipal de educação, conforme especificações do Edital.
A Prefeitura Municipal de NIPOÃ torna público para conhe-

cimento dos interessados que foi publicado em 04.08.2022 
“Aviso De Licitação”, mas o correto seria “Aviso de Retificação” 
do edital em epígrafe em razão de melhor adequação no termo 
de referência.

A data da sessão de recebimento das propostas permanece 
inalterada, será dia 17 de agosto de 2022, às 09:00 horas.

As demais disposições permanecem inalteradas.
O edital retificado está disponível para consulta pelos inte-

ressados no site da Prefeitura Municipal de Nipoã.
Nipoã, 04 de agosto de 2022.
____________________________
JOSÉ PEDRO RAMPIM
Prefeito Municipal

 NOVA ALIANÇA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ALIANÇA

 Aviso de Pregão Presencial nº 33/2022 – Processo Licita-
tório nº 61/2022

Menor Preço do Item
OBJETO: Aquisição de 01 (um) veículo, 0 km, tipo furgão 

ambulância, bicombustível, ano fabricação 2022/2022, na cor 
preferencialmente branca, conforme especificações contidas 
no Anexo I.

LEGISLAÇÃO: Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 
1993, Lei Federal nº 10.520/02, de 17 de julho de 2002, Lei Com-
plementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, Lei nº 14.217, 
de 13 de Outubro de 2021 e Decreto Municipal nº 95/2017 04 
de Setembro de 2017.

ENTREGA DA PROPOSTA: DATA PARA ENTREGA DO(S) 
DOCUMENTO(S) PARA CREDENCIAMENTO, DA DECLARAÇÃO 
DE QUE A LICITANTE CUMPRE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
E DOS ENVELOPES PROPOSTA E DOCUMENTOS DE HABILITA-
ÇÃO: 19 de Agosto de 2022, às 09:00 horas.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: 
Prefeitura Municipal de Nova Aliança, situada na Praça Padre 
João Nolte, nº 22, Centro, na cidade de Nova Aliança-SP.

À disposição dos interessados, no Setor de Licitações da 
Prefeitura Municipal de Nova Aliança, fone (17) 3811-9900, 
onde poderá ser retirado, mediante identificação, endereço, 
número de telefone, e/ou CNPJ ou CPF, e pelo site: www.nova-
alianca.sp.gov.br.

Nova Aliança, 04 de Agosto de 2022.
Aline Lellis Devechi Menis
Pregoeira

 NOVA CAMPINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA

 Extrato de Apostilamento
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Processo Administrativo nº. 3357/2021; Contrato nº 066/2021 
Objeto: Aquisição de Combustivel - Gasolina Comum; informa 
que realizou o apostilamento nº 1 ao contrato 066/2021 para 
fins de reduzir o preço unitário do litro de gasolina Comum 
a fim de equiparar-se ao valor práticado no mercado, o valor 
unitário do litro passa a ser de R$ 5,69 (cinco reais e sessenta e 
nove centavos), aplicados sobre o saldo remanescente quantita-
tivo do contrato. Contratada: Felipe C. de Camargo & Cia Ltda, 
mantêm-se todas as disposições contratuais aqui não alteradas. 
(Jucemara Fortes do Nascimento - Prefeita Municipal).

 Extrato de Rescisão
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Processo Administrativo nº 071/2017; Contrato nº 004/2017; 
informa que rescindiu unilateralmente a Locação do imóvel para 
instalação e acomodação da Casa de Acolhimento Municipal; 
Contratada: VALDIRENE DE ARAÚJO SIQUEIRA SILVA, inscrita 
no CPF sob o nº 246.622.338-44. Maiores informações fone 
(15)3535-6100. (Phelipe Murba - Coordenadoria de Compras 
e Licitações). 

 Extrato de Contrato
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CAMPINA por meio 

do Pregão Eletrônico RP nº 039/2022; Processo Administrativo nº 
2417/2022; Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ALINHA-
MENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER ; informa 
que firmou Contrato com a seguinte empresa e respectivo 
valor total: A. M. DE FREITAS PEÇAS ME, inscrita no CNPJ nº 
05.387.694/0001-85, (R$ 17.999,95), assinado em 29 de Julho 
de 2022 vigente por 12(doze) meses. (Jucemara Fortes do Nasci-
mento - Prefeita Muncipal)

 NOVA ODESSA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA

 EDITAL DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Edital: 22/PE2022. Modalidade: Pregão Eletrônico. Processo 

Administrativo: 9023/2022. Objeto: Pregão Eletrônico, visando 
a aquisição de brinquedos para implantação de playgrounds. 
Processo homologado pela autoridade competente e objeto 
adjudicado pelo pregoeiro em favor da empresa BRINK E D 
COMERCIAL DE BRINQUEDOS EIRELI- ME. Data da adjudicação: 
03/08/2022. Data da homologação: 03/08/2022

Nova Odessa, 03 de agosto de 2022.
DAINA GUTMANIS
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

 NOVAIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS

 EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS 
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL N. º 01/2022

O Prefeito do Município de Novais, Estado de São Paulo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 

Contratada: C & F EDUCACIONAL E COMÉRCIO DE PAPE-
LARIA LTDA

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de mate-
rial escolar em forma de kit, a serem usadas pelos alunos da 
Educação Infantil e Ensino Fundamental, da rede municipal de 
ensino, conforme especificações constantes no anexo I – Termo 
de Referência.

Valor: R$ R$ 1.048.600,00.
Data da Assinatura: 29/07/2022
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses.
Recursos:
0203000.12.361.0015.2015-3.3.90.30-066 – 25%
0203000.12.361.0014.2018-3.3.90.30-080 -QESE
Monte Azul Paulista-SP, 29 de julho de 2022.
Marcelo Otaviano dos Santos – Prefeito do Município

 MONTE MOR

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE MOR

 TERMO DE RATIFICAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE MOR, Sr. EDIVALDO 

ANTÔNIO BRISCHI, no uso de suas atribuições legais e de acordo 
com o que determina o artigo 26, da Lei nº 8.666, de 21.06.93 
e alterações posteriores, considerando o conteúdo do Processo 
Administrativo do Termo Aditivo nº 34/2022, de acordo com o 
PARECER da ASSESSORIA JURÍDICA, vem RATIFICAR a decla-
ração de Termo Aditivo nº 34/2022, que objetiva a “LOCAÇÃO 
DO PRÉDIO ONDE ESTÁ LOCALIZADO A CASA DA CRIANÇA 
“CLARA LUIZA CLEMENTE” PROPRIETÁRIO, PEDRO DONIZETE 
STUANI”.. EMPRESA CONTRATADA: CASA DA CRIANÇA “CLARA 
LUIZA CLEMENTE”.

Monte Mor, SP, em 04 de agosto de 2022..
Edivaldo Antônio Brischi -Prefeito Municipal
 AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº25/2022
Edivaldo Antônio Brischi, Prefeito Municipal de Monte Mor, 

faz público para conhecimento de todos, que fica SUSPENSO 
conforme determinação do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo Processo 00016785.989.22-99 o procedimento Licitatório 
Pregão Presencial nº 25/2022, cujo objeto é o: “Registro de pre-
ços para contratação de empresa especializada no fornecimento 
de oxigênio e a locação de cilindros com concentrador, locação 
de cilindros sem concentradores, Bipap, oxigênio líquido, CPAP’s 
e titulação, entre outros, para atender a demanda da secretaria 
de saúde e de pacientes acamados desta municipalidade, com 
execução parcelada de aproximadamente 12(doze) meses”, 
para análise do edital, em momento oportuno será publicado 
nova data.

Monte Mor, SP, em 04 de agosto de 2022.
Edivaldo Antônio Brischi – Prefeito Municipal

 MONTEIRO LOBATO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO LOBATO

 EXTRATO DA ATA DA SESSÃO – A Comissão de Licitação 
do Município de Monteiro Lobato informa aos interessados 
que no dia 04 de agosto de 2022 procedeu a SUSPENSÃO da 
sessão de licitação do Pregão Presencial 004/2022 cujo o objeto 
é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSPORTE ESCOLAR PARA ZONA RURAL E URBANA DO 
MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) 
MESES, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, PODENDO SER 
PRORROGADO NAS FORMAS DA AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO 
ARTIGO 57, II, DA LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, 
que aconteceria em 04 de agosto de 2022 às 9h em virtude de 
Impugnação realizada no Egrégio Tribunal de Contas do Estado 
de São Paulo, sito o Processo nº 00016807.989.22-3. Face o 
exposto será analisado o edital, passaremos as informações ao 
Excelentíssimo Prefeito para decisão e publicaremos a delibera-
ção. Tatiana Alvarenga – Pregoeira

 EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO - O Prefeito do 
Município de Monteiro Lobato, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento no Art. 49 da Lei nº 8.666/93 e justificativa que 
consta nos autos do processo administrativo nº 220615/2022, 
determinou a REVOGAÇÃO da licitação na modalidade do 
Pregão Presencial nº 04/2022, cujo objeto é CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
ESCOLAR PARA ZONA RURAL E URBANA DO MUNICÍPIO DE 
MONTEIRO LOBATO, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, CON-
FORME TERMO DE REFERÊNCIA, PODENDO SER PRORROGADO 
NAS FORMAS DA AUTORIZAÇÃO CONTIDA NO ARTIGO 57, II, 
DA LEI 8666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. Outras informa-
ções pelo site www.monteirolobato.sp.gov.br ou pelo e-mail 
licitacao@monteirolobato.sp.gov.br. EDMAR JOSÉ DE ARAÚJO 
– PREFEITO MUNICIPAL

 PROCESSO ADMINISTRATIVO LICITAÇÃO Nº 220740/2022 
– PREGÃO PRESENCIAL 008/2022 - A comissão de licitações 
da Prefeitura de Monteiro Lobato - SP, comunica aos interes-
sados que se encontra aberto Licitação na modalidade Pregão 
Presencial nº 008/2022 visando REGISTRO DE PREÇO PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES, PESADOS E MÁQUINAS, 
ABRANGENDO TODOS OS SERVIÇOS MECÂNICOS, ELÉTRICOS 
E HIDRÁULICOS, SERVIÇOS DE BORRACHARIA, ALINHAMENTO, 
BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E LAVAGEM DE VEÍCULOS, 
VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO E 
REPARO DOS VEÍCULOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE MONTEIRO 
LOBATO. A Sessão Pública será realizada no dia 17 de agosto de 
2022 às 13h 30min no Paço Municipal. O Edital completo poderá 
ser retirado na Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, em 
horário comercial ou no site http://www.monteirolobato.sp.gov.
br. Maiores informações pelos telefones (12) 3979-9000. EDMAR 
JOSE DE ARAUJO - Prefeito Municipal

 NAZARÉ PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARÉ PAULISTA

 CONCORRÊNCIA 002/2022 – (MENOR PREÇO GLOBAL) – 
PA 1430/2022 – Revitalização da Praça Irineu Valério, de acordo 
com o plano de trabalho e demais documentos do convênio n.° 
101087/2022, assinado com a Secretaria de Desenvolvimento 
Regional do Estado de São Paulo, conforme Projeto, Memo-
rial Descritivo, Planilha Orçamentária e Cronograma Físico-
-Financeiro – Termo de Referência – Anexo I. Início da sessão 
será no dia 14 de setembro de 2022, às 10h00min. O Edital 
encontra-se na íntegra no sítio www.nazarepaulista.sp.gov.br ou 
através do e-mail: licitacao@nazarepaulista.sp.gov.br – Divisão 
de Licitações e Contratos – Telefone (11) 4597-1526 – Nazaré 
Paulista, 04 de agosto de 2.022 – Candido Murilo Pinheiro 
Ramos – Prefeito.

 PREGÃO ELETRÔNICO 016/2022 – (MENOR PREÇO POR 
ITEM) – PA 2195/2022 – Serviços de assessoria e consultoria 
para reestruturação e reelaboração do Plano de Carreira do 
Magistério Municipal, conforme Termo de Referência – Anexo I. 
Início da sessão será no dia 18 de agosto de 2022, às 09h00min. 
O Edital encontra-se na íntegra no sítio www.nazarepaulista.
sp.gov.br ou através do e-mail: pregao@nazarepaulista.sp.gov.
br – Divisão de Licitações e Contratos – Telefone (11) 4597-
1526 – Nazaré Paulista, 04 de agosto de 2.022 – Candido Murilo 
Pinheiro Ramos – Prefeito.

O Edital está disponível nos sites: www.montealto.sp.gov.br 
ou www.bec.sp.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone (16) 3244 
3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 16:00 horas 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022 - PROCESSO SA/DL Nº 
134/2022

Objeto: Registro de preços de placas de sinalização de 
trânsito.

Oferta de Compra n° 846100801002022OC00097
Data: 23 de agosto de 2.022, às 9:30 horas (horário de 

Brasília).
A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico 

será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br.

O Edital está disponível nos sites: www.montealto.sp.gov.br 
ou www.bec.sp.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone (16) 3244 
3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 16:00 horas 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 89/2022 - PROCESSO SA/DL Nº 
135/2022

Objeto: Registro de preços de filtros de: combustível, ar, 
óleo, hidráulico e transmissão, para veículos e máquinas da 
frota municipal.

Oferta de Compra n° 846100801002022OC00110
Data: 29 de agosto de 2.022, às 9:00 horas (horário de 

Brasília).
A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico 

será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br.

O Edital está disponível nos sites: www.montealto.sp.gov.br 
ou www.bec.sp.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone (16) 3244 
3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 16:00 horas 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90/2022 - PROCESSO SA/DL Nº 
136/2022

Objeto: Registro de preços de óleo lubrificante 5w30 e 
arla 32.

Oferta de Compra n° 846100801002022OC00109
Data: 22 de agosto de 2.022, às 14:00 horas (horário de 

Brasília).
A Sessão Pública de processamento do Pregão Eletrônico 

será realizada no endereço eletrônico www.bec.sp.gov.br ou 
www.bec.fazenda.sp.gov.br.

O Edital está disponível nos sites: www.montealto.sp.gov.br 
ou www.bec.sp.gov.br.

Outras informações poderão ser obtidas no Departamento 
de Licitações, no prédio sede da Prefeitura Municipal, situado 
na Rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, 1.390, telefone (16) 3244 
3113, ramais 3157 e 3158, no horário das 10:00 às 16:00 horas 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se reaberta na Prefeitura Municipal de Monte Alto, 

Estado de São Paulo, a TOMADA DE PREÇOS Nº 11/2.022, do tipo 
menor preço, visando à contratação de empresa especializada 
para obras de pavimentação asfáltica, drenagem, guias e sarjetas 
nas ruas Herculano do Livramento e 21 de Abril. O prazo para a 
entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação 
e proposta comercial dos interessados encerra-se às 14:00 horas 
do próximo dia 30 de agosto de 2.022 e a sessão inaugural de 
julgamento terá início às 14:10 horas do mesmo dia. A pasta com 
os elementos que servem de base à licitação está disponível para 
ser retirada ao preço de R$ 5,00 (cinco reais), ou para abaixar no 
sítio eletrônico www.montealto.sp.gov.br, sem custos, bem como, 
outras informações a respeito poderão ser obtidas no horário de 
expediente, à rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, ou pelo 
telefone (16) 3244–3113, ramais 3157 ou 3158, ou pelo correio 
eletrônico licita@montealto.sp.gov.br.

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
Acha-se reaberta na Prefeitura Municipal de Monte Alto, 

Estado de São Paulo, a TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2.022, do 
tipo menor preço, visando à contratação de empresa especia-
lizada para obras de pavimentação asfáltica, drenagem, guias 
e sarjetas na rua Herculano do Livramento. O prazo para a 
entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação 
e proposta comercial dos interessados encerra-se às 15:00 horas 
do próximo dia 30 de agosto de 2.022 e a sessão inaugural de 
julgamento terá início às 15:10 horas do mesmo dia. A pasta 
com os elementos que servem de base à licitação está disponí-
vel para ser retirada ao preço de R$ 5,00 (cinco reais), ou para 
abaixar no sítio eletrônico www.montealto.sp.gov.br, sem custos, 
bem como, outras informações a respeito poderão ser obtidas 
no horário de expediente, à rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 
1.390, ou pelo telefone (16) 3244–3113, ramais 3157 ou 3158, 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Monte Alto, 

Estado de São Paulo, a TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2.022, do 
tipo menor preço, visando à contratação de uma empresa espe-
cializada para elaboração e fornecimento de projetos para cons-
trução da nova sede da secretaria da educação. O prazo para a 
entrega dos envelopes contendo os documentos de habilitação 
e proposta comercial dos interessados encerra-se às 14:00 horas 
do próximo dia 24 de agosto de 2.022 e a sessão inaugural de 
julgamento terá início às 14:10 horas do mesmo dia. A pasta 
com os elementos que servem de base à licitação está disponí-
vel para ser retirada ao preço de R$ 5,00 (cinco reais), ou para 
abaixar no sítio eletrônico www.montealto.sp.gov.br, sem custos, 
bem como, outras informações a respeito poderão ser obtidas 
no horário de expediente, à rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 
1.390, ou pelo telefone (16) 3244–3113, ramais 3157 ou 3158, 
ou pelo correio eletrônico licita@montealto.sp.gov.br.

AVISO DE LICITAÇÃO
Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Monte Alto, Esta-

do de São Paulo, a TOMADA DE PREÇOS Nº 17/2.022, do tipo 
menor preço, visando à contratação de empresa especializada 
na execução de obra em canteiro central na Rotatória Atílio Mar-
ton, bairro Jardim Jaqueline e substituição da iluminação pública 
Av. Antônio Inforçatti. O prazo para a entrega dos envelopes 
contendo os documentos de habilitação e proposta comercial 
dos interessados encerra-se às 14:00 horas do próximo dia 31 
de agosto de 2.022 e a sessão inaugural de julgamento terá 
início às 14:10 horas do mesmo dia. A pasta com os elementos 
que servem de base à licitação está disponível para ser retirada 
ao preço de R$ 5,00 (cinco reais), ou para abaixar no sítio 
eletrônico www.montealto.sp.gov.br, sem custos, bem como, 
outras informações a respeito poderão ser obtidas no horário de 
expediente, à rua Dr. Raul da Rocha Medeiros, nº 1.390, ou pelo 
telefone (16) 3244–3113, ramais 3157 ou 3158, ou pelo correio 
eletrônico licita@montealto.sp.gov.br.

 MONTE AZUL PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE AZUL 
PAULISTA

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 060/2022
Pregão Presencial nº 014/2022 – Processo de Compra nº 

093/2022
Contratante: Prefeitura do Município de Monte Azul Pau-

lista-SP

Página do Diário Oficial certificada pela Companhia de Processamento de Dados do Estado de São Paulo - Prodesp em 05/08/2022 05:49:53.
Nº de Série do Certificado: D4FF2CAD4741F1B8743C225D4184A7A6D0B24F56
[ Ticket: 47445098 ] - www.imprensaoficial.com.br



sexta-feira, 5 de agosto de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (157) – 181

18 de agosto de 2022, transcorrendo de acordo com o edital. 
O Edital completo encontra-se, GRATUITO, à disposição dos 
interessados no seguinte site: www.patrociniopaulista.sp.gov.br 
e no site da https://www.licitacoes-e.com.br/aop/index.jsp. Na 
Seção de Licitação da Prefeitura Municipal, também poderá ser 
retirado e, prestadas as informações que se fizerem necessárias, 
no horário de expediente.

Patrocínio Paulista/ SP, 04 de agosto de 2022.
Caroline Charelli da Silva
Autoridade Competente
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3265/2022
EDITAL RESUMIDO
Caroline Charelli da Silva, Autoridade Competente desta, faz 

saber aos interessados que se acha aberta a presente licitação 
para AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS AGRICOLAS. Sessão de Dis-
puta de Preços será iniciada às 09:00 horas do dia 26 de agosto 
de 2022, transcorrendo de acordo com o edital. O Edital completo 
encontra-se, GRATUITO, à disposição dos interessados no seguin-
te site: www.patrociniopaulista.sp.gov.br e no site da https://
www.comprasgovernamentais.gov.br. Na Seção de Licitação da 
Prefeitura Municipal, também poderá ser retirado e, prestadas as 
informações que se fizerem necessárias, no horário de expediente.

Patrocínio Paulista/ SP, 04 de agosto de 2022.
Caroline Charelli da Silva
Autoridade Competente

 PAULICÉIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULICÉIA

 Extrato de Edital de Pregão Eletrônico n° 015/2022 – 
Processo nº 087/2022 – RETIFICADO - Objeto: A Prefeitura 
de Paulicéia, Estado de São Paulo, em cumprimento as Leis 
Federais n° 8.666/93, 10.520/02 e Decreto nº 5.504/2005 e 
10.024/2019, torna público, que realizará Pregão Eletrônico, 
por meio de Registro de Preço, visando a aquisição de 01 (um) 
CAMINHÃO NOVO, SEM USO ANTERIOR, ANO E MODELO 2022 
OU SUPERIOR, TRAÇÃO 4X2, EQUIPADO COM CARROCERIA DE 
MADEIRA E GAIOLA DE TELA DE AÇO PARA COLETA SELETIVA, 
para ser utilizado no Almoxarifado Municipal, conforme Emenda 
Parlamentar nº 202219970016 - Programa nº 09032022 do 
Governo Federal e o Município de Paulicéia/SP. A sessão se 
dará no dia 18 de agosto de 2022 às 09:00 horas, no sítio 
http://186.208.139.83:5656/comprasedital/, o edital na íntegra 
encontra-se neste mesmo sítio. Quaisquer esclarecimentos e 
informações serão prestados pelo Pregoeiro, de segunda à 
sexta-feira, nos horários das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 
16h30, na Avenida Paulista, n° 1.649, ou através do telefone 
(18) 3876-1240. Paulicéia/SP, 29 de julho de 2022 – Antonio 
Simonato – Prefeito Municipal

 TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2022- PROCESSO Nº 091/2022 
- Objeto: Contratação de empresa especializada, para prestação 
de serviços de mão de obra, com fornecimento de equipamentos 
e materiais, para a perfuração e execução de Poço Tubular Pro-
fundo, no Município de Paulicéia, conforme Emenda Agregadora 
n.º 2022.3536406.39248 do Governo do Estado de São Paulo, 
de acordo com o projeto, memorial descritivo e demais anexos. 
Encerramento: 24 de agosto de 2022 às 09:00 horas. O Edital da 
presente Tomada de Preços, em sua integra e anexos, poderão 
ser retirados através do site www.pauliceia.sp.gov.br, ou na sede 
da Prefeitura Municipal de Paulicéia de segunda à sexta-feira, 
no horário das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h30. Quaisquer 
esclarecimentos e informações serão prestados pela Comissão 
Municipal Permanente de Licitação, nos dias e horários acima 
mencionados, na Avenida Paulista, n.º 1.649, Paulicéia, Estado 
de São Paulo, ou através do telefone (0xx18) 3876-1240. Pau-
licéia/SP, 04 de agosto de 2022 –Antonio Simonato – Prefeito.

 PAULÍNIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULÍNIA

 EDITAL DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2022
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDI-

CAMENTOS
DATA E HORA LIMITE PARA CREDENCIAMENTO NO SÍTIO 

DA CAIXA ATÉ: 18/08/2022 ÀS 08h30
DATA E HORA LIMITE PARA RECEBIMENTO DAS PROPOS-

TAS ATÉ: 18/08/2022 ÀS 09h
INÍCIO DA DISPUTA DA ETAPA DE LANCES: 19/08/2022 

ÀS 09h
Obtenção do Edital: gratuito através do sítio www.paulinia.

sp.gov.br/editais ou www.licitacoes.caixa.gov.br.
Paulínia, 04 de agosto de 2022.
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL

 PARANAPANEMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAPANEMA

 JULGAMENTO DE RECURSO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 
16/2022

Objeto: Contratação de empresa especializada objetivando 
a execução de infraestrutura urbana (substituição da iluminação 
pública existente por Luminária Led), no CDHU Leonardus van 
Melis, Residencial Holambra I e Bairro Santa Helena.

Analisando o recurso ofertado, a COPEL decidiu conhecê-lo, 
uma vez que tempestivo, e quanto ao mérito,

aceitar provimento ao recurso apresentado pela empresa 
MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICIDADE E CONSTRUÇÕES 
LTDA para afastar sua inabilitação quanto ao descumprimento 
do item 5.4.1, reconsiderando, assim, a habilitação da referida 
empresa. Nessa senda, acolho na íntegra a decisão da Comissão 
de Licitação desta Prefeitura, por seus próprios fundamentos 
reconsiderando a decisão e determino o prosseguimento do Pro-
cesso Licitatório – Tomada de Preços n.º 16/2022, com a HABI-
LITAÇÃO da empresa MAZZA, FREGOLENTE & CIA – ELETRICI-
DADE E CONSTRUÇÕES LTDA. Fica desde já designada a data de 
09.08.2022 as 14h00min a sessão de abertura dos envelopes 
nº 02 - “PROPOSTA” das licitantes habilitadas, nesta Prefeitura.

Paranapanema/SP, Rodolfo Hessel Fanganiello – Prefeito 
Municipal, 04/08/2022.

 PARDINHO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARDINHO

 COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2.022 - PROCESSO Nº 

1895/2.022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO
A PREGOEIRA COMUNICA AOS INTERESSADOS QUE ESTES 

PREGÃO PRESENCIAL FOI SUSPENSO PARA ANÁLISE, DEVIDO A 
IMPUGNAÇÃO CONTRA O EDITAL.

PARDINHO, 04 DE AGOSTO DE 2.022.
GISLEINE PONTES DOS SANTOS
PREGOEIRA

 PARIQUERA-AÇU

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO 
VALE DO RIBEIRA E LITORAL SUL

 AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 115/2022. Objeto: Registro de 

Preços de Hortifrutigranjeiros destinados ao Hospital Regional Dr. 
Leopoldo Bevilacqua. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 04/2022, 
do tipo “Menor Preço por Lote”. Retirada do Edital: a partir das 
09:00 horas do dia 08/08/2022 nos sítios eletrônicos: www.bll.
org.br ou www.consaude.org.br. Recebimento das Propostas e dos 
Documentos de Habilitação: a partir de 08/08/2022 até as 09:00 
horas do 23/08/2022, pelo site: www.bll.org.br. Abertura das pro-
postas: 09:01 horas do dia 23/08/2022. Início da disputa de pre-
ços: 10:00 horas do dia 23/08/2022. Os interessados poderão ler 
e/ou baixar o edital completo nos sites: www.consaude.org.br ou 
www.bll.org.br. Mais informações: Comissão Permanente de Lici-
tação – Tel. 13 - 3856 9733 – e-mail: licitacoes@consaude.org.br.

Pariquera-Açu, 04 de agosto de 2022.
José Antonio Antoczezem
Diretor Superintendente
Consaúde

 PATROCÍNIO PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO 
PAULISTA

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 79/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1451, 1452, 1453, 1454, 

1455, 1456, 2234, 2236, 2320, 2505 e 3454/2022
EDITAL RESUMIDO
Caroline Charelli da Silva, Autoridade Competente desta, 

faz saber aos interessados que se acha aberta a presente 
licitação para REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A AQUISI-
ÇÃO PARCELADA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PREPARADOS 
E EM GERAL, DESTINADOS AO DEPARTAMENTO DE INCLUSÃO 
SOCIAL, DE ESPORTE, DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E 
MEIO AMBIENTE, DE EDUCAÇÃO, DE LICITAÇÃO E SECRETARIA 
DE SAÚDE, COM COTA ESPECIAL PARA MICRO EMPRESAS – ME 
E EMPRESAS DE PEQUENOS PORTE – EPP. As propostas serão 
recebidas até as 08:15 horas do dia 18 de agosto de 2022 e a 
Sessão de Disputa de Preços será iniciada às 09:30 horas do dia 

QUILÔMETRO TIPO VAN DE PASSAGEIROS, que ocorreria em 
11/08/2022 às 09:00 horas. Motivo: Divergência entre a data 
de abertura que consta no instrumento convocatório e data 
de abertura divulgada nas publicações. Ato seguinte: será 
designada nova data de abertura para o certame e dada devida 
publicidade. Orlândia, 04 de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO 
BORDIN JUNIOR – Prefeito Municipal.

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 
se encontra aberto o CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO 
E CONTRATAÇÃO DE ENTIDADE FECHADA DE PREVIDÊNCIA 
COMPLEMENTAR – EFPC (INEXIGIBILIDADE 12/2022). A entrega 
das propostas será no Setor de Licitações, situado na Praça Coro-
nel Orlando, 652, centro, no período de 08 de Agosto de 2022 
até o dia 18 de Agosto de 2022 (das 09:00 às 15:30 horas). As 
propostas serão abertas, analisadas e julgadas pela respectiva 
Comissão Especial de Avaliação e Seleção de Entidade Fechada 
de Previdência Complementar, no dia 22 de Agosto de 2022, 
às 09:00 horas. Esclarecimentos somente através do e-mail: 
comissaoespecial.efpc@orlandia.sp.gov.br. Edital à disposição, 
no setor competente, ao custo de R$ 20,00 e na internet: www.
orlandia.sp.gov.br, a partir do dia 05/08/2022. Orlândia, SP, 04 
de Agosto de 2022. SERGIO AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito 
Municipal.

 OSASCO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OSASCO

 AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 07.840/2021 – SECRE-

TARIA DE SERVIÇOS E OBRAS - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE UNIFORMES. 
conforme Especificações e Condições constantes do Edital e 
seus Anexos que estará à disposição dos interessados nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br e www.transparencia.osasco.sp.gov.br 
- Envio das Propostas de Preços pelo site www.comprasnet.gov.
br, com DATA DO INÍCIO DO PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA 
ELETRÔNICA: 08/08/2022 e DATA E HORA DA ABERTURA DA 
SESSÃO PÚBLICA: 22/08/2022 às 10h00min.

Osasco, 05 de agosto de 2022.
Meire Regina Hernandes
Secretária Executiva de Compras e Licitações
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OSASCO
SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
Rua Narciso Sturlini, nº 161 - Centro – Cep: 06018-100 - 

Osasco SP. Fone: (11) 3652-9257
Home-page PMO - www.osasco.sp.gov.br e-mail – secol@

osasco.sp.gov.br

 OUROESTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE OUROESTE

 - EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE -
PROCESSO: 122/SL/2022 MODALIDADE: Inexigibilidade nº 

07/SL/2022 OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SHOWS ARTÍSTICOS 
MUSICAIS COM ARTISTAS E DUPLAS: “JOÃO BOSCO E VINÍ-
CIUS”, “EDSON E HUDSON”, “YASMIN SANTOS” E “GIAN E 
GIOVANI” PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DO PEÃO DE OURO-
ESTE NOS DIAS 07 A 10 DE SETEMBRO DE 2022”, com as 
seguintes empresas: S4 - PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, CNPJ: 
08.047.906/0001-73; LIVE TALENTOS AGENCIAMENTO, PRODU-
CAO E PUBLICIDADE LTDA, CNPJ: 19.019.335/0001-80; E.R.J. 
MUSIC SHOWS E EVENTOS LTDA EPP, CNPJ: 29.228.518/0001-
69 e MARCINHO COSTA EVENTOS MUSICAIS LTDA EPP, CNPJ: 
35.685.096/0001-53, com suporte legal no art. 25, inciso III, 
combinado com o art. 26 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
Valor Total de R$: 538.100,00 (quinhentos e trinta e oito mil e 
cem reais)

Prefeitura Municipal de Ouroeste/SP, 04 de agosto de 2022.
ALEX GARCIA SAKATA
PREFEITO MUNICIPAL

 PALMITAL

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

 COMUNICADO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
Pregão Presencial nº 056/2022. Edital nº 070/2022. Pro-

cesso nº 083/2022. Objeto: Registro de Preços para eventual 
aquisição parcelada de ferragens. (Empresa/Item/Valor unitário): 
ANTONIO ROBERTO TEREZAN EIRELI, CNPJ nº. 33.821.536/0001-
27, os itens 1 – R$ 335,00; 2 – R$ 240,00; 3 – R$ 43,00; 4 – R$ 
79,00; 5 – R$ 145,00; 6 – R$ 88,00; 7 – R$ 29,00; 8 – R$ 38,00; 
9 – R$ 730,00. Palmital, 04/08/2022. Luís Gustavo Mendes 
Moraes – Prefeito Municipal.

COMUNICADO DE REVOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 057/2022 – Processo nº 071/2022 – 

Edital nº 084/2022. Objeto: Registro de preços para eventual 
aquisição parcelada lixeiras. Fica REVOGADO o presente certa-
me, em razão do não comparecimento de licitantes interessados, 
revogação essa feita com fundamento na Súmula nº 473 do 
Supremo Tribunal Federal, bem como, o disposto no subitem 
14.9 do edital em referência. Ressalta-se o disposto no subitem 
14.9 do Edital em epígrafe, segundo o qual “A qualquer tempo 
esta licitação poderá ser anulada ou revogada, com amparo na 
legislação que rege o presente certame”. Palmital, 04/08/2022. 
Luís Gustavo Mendes Moraes – Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 01/2022. Processo 01/2022. Modalidade: Con-

vite nº 01/2022. Contratante: PMP. Contratada: GOVERNAN-
ÇABRASIL S/A TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS. Objeto: 
Contratação de empresa para prestar os serviços de licença 
de uso por tempo determinado, treinamento e atualização 
mensal que garanta as alterações legais, corretivas e evoluti-
vas nos softwares adquiridos, atendimento e suporte técnico 
para os softwares. Vigência: 12 meses. Dotação Orçamentária: 
03 – SAS – 043310126.2.200000 – SERVIÇO DE ASSITÊNCIA À 
SAÚDE – 33.90.40.00 – LOCAÇÃO DE SOFTWARE – CÓD. REDU-
ZIDO – 10527. Valor global: R$ 34.200,00. Data da assinatura: 
04/08/2022. Ptal, 04 de agosto de 2022. CHARLES BIONDI – 
Diretor Presidente - SAS.

 PARAGUAÇU PAULISTA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU 
PAULISTA

 AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu 

Pta., faz saber a todos os interessados, que encontra-se aberto 
no Departamento de Licitações, o PREGÃO (ELETRÔNICO), n.º 
074/2022, que tem como objetivo registro de preço, para Aquisi-
ção Eventual de Veículos Tipo Van, Escolar e Passageiro, o início 
da sessão de abertura será no dia 17/08/2022, às 09:00 horas. O 
edital poderá ser retirado no Departamento de Licitações, à Av. 
Siqueira Campos nº 1.430, Paço Municipal ou pelo site: www.
eparaguacu.sp.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda 
através do fone (18) 3361-9100.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 04 de Agosto de 
2022.

Antonio Takashi Sasada - Prefeito Municipal

do envelope 4 (julgamento das propostas preço), na sede da 
Câmara Municipal.

TEL.: (17) 3279-3999.
SITE: WWW.CAMARAOLIMPIA.SP.GOV.BR/LICITACAO.
EMAIL: licitacao@camaraolimpia.sp.gov.br
Olímpia, 04 de agosto de 2022.
JOSÉ ROBERTO PIMENTA
PRESIDENTE DA CÂMARA

 ORIENTE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIENTE

 AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2022 
- PROCESSO LICITATÓRIO Nº 073/2022 (RESUMIDO). Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE 02 (DOIS) VEICULOS ZERO KM, DESTINADO A ATENDER ÀS 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE DO MUNI-
CIPIO DE ORIENTE – SP, ORIUNDOS DA EMENDA PARLAMEN-
TAR N° 2022.094.34693, SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE. 
Abertura: 22/08//2022, às 09h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço por item. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado 
na Rua Thomaz Martins Parra n.º 80 – Oriente (SP), de segunda 
a sexta-feira, das 09h00min às 16h00min ou através do telefone 
(0XX14) 3456-2043, de segunda a sexta-feira, no site WWW.
oriente.sp.gov.br

ORIENTE/SP, 04 de agosto de 2022. GERALDO MATHEUS 
MORIS

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 023/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
074/2022 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA MANU-
TENÇÃO DOS VEÍCULOS E MÁQUINÁRIOS PERTENCENTES À 
FROTA DO MUNICÍPIO DE ORIENTE – SP, PELO PERÍODO DE 
12 MESES, Abertura: 22/08/2022, às 11h. TIPO DE LICITAÇÃO: 
Menor Preço por item. O edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Depto de Licitação, no Paço Municipal, localizado 
na Rua Thomaz Martins Parra n.º 80 – Oriente (SP), de segunda 
a sexta-feira, das 09h00min às 16h00min ou através do telefone 
(0XX14) 3456-2043, de segunda a sexta-feira, no site WWW.
oriente.sp.gov.br ORIENTE/SP, 04 de agosto de 2022. GERALDO 
MATHEUS MORIS - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 021/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
072/2022 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LEITE PASTEURIZADO 
INTEGRAL, DESTINADO A MERENDA ESCOLAR DO MUNI-
CIPIO DE ORIENTE, PELO PERIODO DE 12 MESES. Abertura: 
22/08/2022, às 8h30min. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço por 
item. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no Depto 
de Licitação, no Paço Municipal, localizado na Rua Thomaz Mar-
tins Parra n.º 80 – Oriente (SP), de segunda a sexta-feira, das 
09h00min às 16h00min ou através do telefone (0XX14) 3456-
2043, de segunda a sexta-feira, no site WWW.oriente.sp.gov.br

ORIENTE/SP, 04 de agosto de 2022. GERALDO MATHEUS 
MORIS - Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 019/2022 - PROCESSO LICITA-
TÓRIO N° 071/2022

Diante dos elementos que instruem o processo, destacando-
-se o teor do parecer exarado pela douta Assessoria Jurídica, 
cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos fundamen-
tos, RATIFICO, nos termos do art. 24, inciso II da Lei nº 8666/93, 
em favor da empresa MARCIO ALEXANDRE CAMARGO, CNPJ Nº 
41.772.337/0001-02, visando a contratação de empresa espe-
cializada para capacitação de servidores no desenvolvimento 
e reorganização do processo de trabalho das equipes de saúde 
da Secretaria Municipal de Saúde do município de Oriente – SP, 
pelo período de 06 meses, no valor de R$ 8.000,00 (oito mil 
reais) com observação a justificativa apresentada pela Secretaria 
Municipal de Educação e Secretaria Municipal de Esportes do 
Município de Oriente - SP, referente ao preço contratado e à 
escolha do fornecedor, em atendimento à Lei de Licitações.

Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 
8.666/93. DETERMINO a publicação da presente ratificação, 
para que produza os efeitos legais. Publique-se e cumpra-se. 
ORIENTE/SP, 04 de agosto de 2022.- GERALDO MATHEUS MORIS 
- Prefeito Municipal

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 019/2022 - PROCESSO LICITA-
TÓRIO Nº 068/2022 (RESUMIDO). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
PARA SEREM UTILIZADOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ORIENTE - SP, PELO PERÍODO DE 
12 MESES.

Onde lê-se: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 022/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2022

Leia-se: PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 019/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 068/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2022 - PROCESSO LICITATÓ-

RIO Nº 063/2022
OBJETO: contratação de empresa especializada para
aquisição de eletrodomésticos, eletroeletrônicos e móveis, 

destinados às Secretarias Municipais do Município de Oriente 
– SP.

Diante dos elementos que instruem o processo, destacando-
-se o parecer exarado pelo Departamento de Assuntos Jurídicos, 
cujas conclusões acolho, por seus próprios e jurídicos fundamen-
tos, ADJUDICO o objeto licitado as empresas: TUKABY MOVEIS 
- EIRELI, vencedora dos itens 08, 31, 32, 33 e 34, E. T. MACHIDA, 
vencedora dos itens 05, 25, 36 e 39, HCR COMERCIAL EIRELI – 
ME, vencedora dos itens 15, 16, 36, 37 e 38, FIDELCINO LINO 
DOS SANTOS LTDA, vencedora dos itens 01, 10, 12, 17, 18, 
25 e 29, FS REPRESENTACOES E UTILIDADES LTDA, vencedora 
dos itens 07, 09, 11, 19, 20, 21, 22 e 30, MH COMERCIO DE 
TECNOLOGIA E EQUIPAMENTOS LTDA, vencedora dos itens 02, 
13, 27 e 28, ECOGELO AR CONDICIONADOS LTDA, vencedora 
dos itens 03, 04 e 06, MIZA MOVEIS LTDA, vencedora dos itens 
23 e 24, pelo valor total de 156.600,00 (cento e cinquenta e 
seis mil e seiscentos reais), bem como, HOMOLOGO o resultado 
final do Pregão Presencial nº 017/2022 - Processo Licitatório nº 
063/2022, com fundamento nos artigos 38, inciso VII, e 43, inciso 
VI, da Lei de Licitações nº 8.666/93.

Publique-se. ORIENTE/SP, 03 de agosto de 2022.- GERALDO 
MATHEUS MORIS - Prefeito Municipal

 ORLÂNDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA faz público que 
faz público que foi designada nova data de abertura do PREGÃO 
PRESENCIAL 126/2022, tipo MENOR PREÇO UNITÁRIO (POR 
ITEM). Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO QUILÔMETRO 
TIPO VAN DE PASSAGEIROS. A entrega dos envelopes con-
tendo a proposta e a habilitação será no Setor de Licitações, 
situado na Praça Coronel Orlando, 652, centro, às 14:00h do 
dia 17/08/2022, onde ocorrerá o processamento do certame. 
Esclarecimentos somente através do e-mail: licitacao@orlandia.
sp.gov.br. Edital à disposição, no setor competente, ao custo 
de R$ 20,00 e na internet: www.orlandia.sp.gov.br, a partir do 
dia 05/08/2022. Orlândia, SP, 04 de Agosto de 2022. SERGIO 
AUGUSTO BORDIN JUNIOR. Prefeito Municipal.

 A PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA, através do 
Senhor Prefeito Sérgio Augusto Bordin Junior faz público que 
SUSPENDE a abertura da sessão do PREGÃO PRESENCIAL 
126/2022, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE VEÍCULO ZERO 

 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2022
PROTOCOLO Nº 14466/2022
SC Nº 798/2022 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KITS/REAGENTES DE LABORATÓRIO
Em face dos elementos constantes no presente protocolado administrativo e ao disposto no artigo 43, VI da Lei de Licitações 

e Contratos, HOMOLOGO e ADJUDICO o Pregão Eletrônico nº 102/2022 referente ao REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
KITS/REAGENTES DE LABORATÓRIO.

CNPJ: 57.202.418/0004-41
Razão Social: AIMARA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
  1 15000 TES SANGUE OCULTO NAS FEZES, TIPO ONE STEP OU SIMILAR SEM DIETA TESTE RÁPIDO POR METODOLOGIA IMUNOCROMATOFRÁFICA OU 
    SIMILAR RECONHECIDA NO AMBIENTE LABORATORIAL. R$ 3,26

CNPJ: 25.067.657/0001-05
Razão Social: MEDICAL CHIZZOLINI LTDA

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
  2 15000 TES DETERMINAÇÃO QUALITATIVA E QUANTITATIVA DE VDRL POR FLOCULAÇÃO, COM UTILIZAÇÃO DE ANTÍGENO CARDIOLIPINA PARA 
    DETECTAR ANTICORPOS ANTITREPONÊMICOS INESPECÍFICOS CONTENDO CONTROLE POSITIVO. R$ 0,13
 4 500 TES CÉLULA LE POR AGLUTINAÇÃO EM LATEX OU METODOLOGIA SIMILAR, DESDE QUE SEJA DE REALIZAÇÃO RÁPIDA E DEVERÁ 
    CONTER CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO. R$ 6,00
 5 10000 TES TESTE QUALITATIVO PELO MÉTODO IMUNOCROMATOGRÁFICO PARA DETERMINAÇÃO DE HCG EM SORO E URINA, COM 
    SENSIBILIDADE DE 25UI, EM EMBALAGEM INDIVIDUAL. R$ 0,75

CNPJ: 56.036.718/0001-92
Razão Social: CENTERLAB CENTRAL DE LABORATORIOS LTDA

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
  3 500 TES WAALER ROSE POR HEMOGLUTINAÇÃO CONTENDO CONTROLE POSITIVO E NEGATIVO. R$ 0,87

CNPJ: 00.691.555/0001-27
Razão Social: DECIO CAMARGO - PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS LTDA.

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
  6 200 TES DETERMINAÇÃO DE ROTAVÍRUS EM FEZES PELO MÉTODO DE AGLUTINAÇÃO EM LATEX OU IMUNOCROMATOGRÁFICO EM FITA OU 
    CASSETE OU TECNOLOGIA SIMILAR RÁPIDA COM CONTROLE DE QUALIDADE. R$ 4,64
 8 500 TES TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO IN VITRO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE GLUTAMATO DESIDROGENASE (GDH) E 
    TOXINAS A E B DE CLOSTRIDIUM DIFFICILE EM AMOSTRAS DE FEZES R$ 44,00

CNPJ: 07.014.318/0003-32
Razão Social: CISCRE IMPORTACAO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS MEDICOS LTDA.

1ª Item: Qtde: Unid: Descrição: Valor Unitário:
  7 4000 TES TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO IN VITRO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DO ANTÍGENO DO VÍRUS RESPIRATÓRIO 
    SINCICIAL (VRS) EM AMOSTRAS CLÍNICAS DE SWAB NASOFARÍNGEOS, LAVADOS NASAIS E ASPIRADO DO TRATO RESPIRATÓRIO DE 
    DOENTES SINTOMÁTICOS. R$ 30,00
 9 10000 TES TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO DUO (COMBO) IN VITRO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGG/IGM E 
    ANTÍGENO NS1 DO VIRUS DA DENGUE EM CORRIDA PARALELA. O TESTE DEVERÁ PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE SANGUE TOTAL, SORO E PLASMA. R$ 15,90
 10 3000 TES TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO IN VITRO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGG/IGM DO ZIKA VÍRUS. O 
    TESTE DEVERÁ PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE SANGUE TOTAL, SORO E PLASMA. R$ 28,30
 11 3000 TES TESTE IMUNOCROMATOGRÁFICO IN VITRO RÁPIDO PARA A DETECÇÃO QUALITATIVA DE ANTICORPOS IGG/IGM DO 
    CHIKUNGUNYA VÍRUS. O TESTE DEVERÁ PERMITIR A UTILIZAÇÃO DE SANGUE TOTAL, SORO E PLASMA. R$ 26,25

Autorizo a despesa para a emissão de Ordem de Serviço às detentoras das atas pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
observando-se o descrito nos cadernos que compuseram a licitação e a respectiva Ata de Registro de Preços.

Paulínia, 04 AGO 2022.
EDNILSON CAZELLATO
PREFEITO MUNICIPAL


